
 

 

Na osnovu člana 137. stav 1. Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu ("Službeni glasnik BiH", broj 
36/08), člana 4. i 14. stav 1. tačka 8. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06 i 88/07), člana 16. Zakona o 
upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02), ministar bezbjednosti Bosne i Hercegovine donosi   

PRAVILNIK   

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O ME ñUNARODNOJ ZAšTITI (AZILU) 
U BOSNI I HERCEGOVINI   

Član 1. 
(Registracija tražioca meñunarodne zaštite)   

U članu 21. iza stava (4) dodaje se stav (5) koji glasi:   

"(5)    Postupak registracije tražioca meñunarodne zaštite predstavlja pripremni postupak u smislu člana 
131a. Zakona o upravnom postupku."   

Član 2. 
(Produženje važnosti roka kartona tražioca meñunarodne zaštite)   

U članu 25. stav (1) iza tačke dodaje se nova rečenica koja glasi:   

"Nakon produženja važnosti roka organizaciona jedinica Službe dužna je kopirati karton tražioca 
meñunarodne zaštite i kopiju dostaviti Sektoru za azil."   

Član 3. 
(Voñenje evidencija)   

Član 48. mijenja se i glasi:   

"(1)    U skladu sa članom 144. stav (1) Zakona Sektor za azil vodi službene evidencije o:   

a)    podnosiocima zahtjeva za meñunarodnu zaštitu,   

b)    strancima kojima je priznat izbjeglički status ili status supsidijarne zaštite, te o strancima kojima je 
odobrena privremena zaštita i   

c)    putnim ispravama za strance izdanim u skladu sa Zakonom.   

(2)    Podaci u evidencijama iz stava (1) tačka a) ovog člana vode se u elektronskoj formi i u pisanoj 
formi popunjavanjem obrazaca propisanih ovim pravilnikom i isti su izvor podataka za centralnu bazu 
podataka o strancima.   

(3)    Podaci u evidencijama iz stava (1) tačka b) i c) ovog člana vode se u elektronskoj formi.   

(4)    Kontrolor podataka iz ovih evidencija je Ministarstvo bezbjednosti - Sektor za azil.   

(5)    Pravni osnov za voñenje evidencija iz stava (1) ovog člana propisan je članom 144. stav (1) tačka 
l), m) i b) Zakona.   



(6)    Vrste podataka koji se vode u evidencijama, iz stava (1) ovog člana, obuhvataju podatke koji su 
propisani od člana 37. do člana 50. Pravilnika o centralnoj bazi podataka o strancima.   

(7)    Svrha obrade ličnih podataka iz ovih evidencija propisana je članom 144. stav (3) i članom 145. 
Zakona radi provjere činjenica koje su od značaja za statusna pitanja stranca, obezbjeñenja podataka za 
statističko istraživanje i izvještavanje, obezbjeñenja podataka koji se unose u Centralnu bazu podataka 
o strancima, te razmjene podataka u okviru zakonske obaveze ostvarivanja službene saradnje izmeñu 
organa nadležnih za sprovoñenje Zakona.   

(8)    Nosilac ličnih podataka iz ovih evidencija je stranac.   

(9)    Izvor ličnih podataka iz ovih evidencija je stranac, njegova izjava i dokumentacija koju dostavi 
tokom postupka po zahtjevu za meñunarodnu zaštitu u BiH kao i druga dokumentacija do koje se doñe 
tokom postupka. Način prikupljanja je neposredan od stranca ili posredan dostavljanjem podataka od 
strane organa nadležnih za implementaciju Zakona.   

(10)    Korisnici podataka iz ovih evidencija, u smislu člana 145. stav (4) Zakona, su: Služba i 
organizacione jedinice Ministarstva, Ministarstvo inostranih poslova, Obavještajno-bezbjedonosna 
agencija BiH i policija, kada je to u funkciji obavljanja zadataka iz njihove nadležnosti.   

(11)    Lični podaci iz ovih evidencija ne daju se na korištenje licima ili institucijama izvan BiH. 
Izuzetno, prenos ličnih podataka iz ovih evidencija u inostranstvo je mogu} u okviru realizacije 
bilateralnih ugovora/sporazuma ili pravne potražnje, na način propisan članom 18. Zakona o zaštiti 
ličnih podataka.   

(12)    Podaci koji se vode u evidencijama iz stava (1) ovog člana, uključuju}i i li čne podatke, čuvaju se 
u skladu sa rokovima propisanim pojedinačnim Listama kategorija registraturne grañe koja je izvor 
podataka sadržanih u evidencijama.   

Član 4. 
(Stupanje na snagu)   

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog (8.) dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".   

 

Broj 07-02-2-1336/10 
28. septembra 2010. godine  

Sarajevo  

 

Na osnovu člana 137. stav 1. Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu ("Službeni glasnik BiH", broj 
36/08), člana 4. i 14. stav 1. tačka 8. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06 i 88/07), člana 16. Zakona o 
upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02), ministar sigurnosti Bosne i Hercegovine donosi   

PRAVILNIK   

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O ME ñUNARODNOJ ZAšTITI (AZILU) U 
BOSNI I HERCEGOVINI   

Član 1. 
(Registracija tražitelja meñunarodne zaštite)   

U članu 21. iza stava (4) dodaje se stav (5) koji glasi:   



"(5)    Postupak registracije tražitelja meñunarodne zaštite predstavlja pripremni postupak u smislu 
člana 131a. Zakona o upravnom postupku."   

Član 2. 
(Produženje važnosti roka kartona tražitelja meñunarodne zaštite)   

U članu 25. stav (1) iza tačke dodaje se nova rečenica koja glasi:   

"Nakon produženja važnosti roka organizaciona jedinica Službe dužna je kopirati karton tražitelja 
meñunarodne zaštite i kopiju dostaviti Sektoru za azil."   

Član 3. 
(Voñenje evidencija)   

Član 48. mijenja se i glasi:   

"(1)    U skladu sa članom 144. stav (1) Zakona Sektor za azil vodi službene evidencije o:   

a)    podnosiocima zahtjeva za meñunarodnu zaštitu,   

b)    strancima kojima je priznat izbjeglički status ili status supsidijarne zaštite, te o strancima kojima je 
odobrena privremena zaštita i   

c)    putnim ispravama za strance izdanim u skladu sa Zakonom.   

(2)    Podaci u evidencijama iz stava (1) tačka a) ovog člana vode se u elektronskoj formi i u pisanoj 
formi popunjavanjem obrazaca propisanih ovim pravilnikom i isti su izvor podataka za centralnu bazu 
podataka o strancima.   

(3)    Podaci u evidencijama iz stava (1) tačka b) i c) ovog člana vode se u elektronskoj formi.   

(4)    Kontrolor podataka iz ovih evidencija je Ministarstvo sigurnosti - Sektor za azil.   

(5)    Pravni osnov za voñenje evidencija iz stava (1) ovog člana propisan je članom 144. stav (1) tačka 
l), m) i b) Zakona.   

(6)    Vrste podataka koji se vode u evidencijama, iz stava (1) ovog člana, obuhvataju podatke koji su 
propisani od člana 37. do člana 50. Pravilnika o centralnoj bazi podataka o strancima.   

(7)    Svrha obrade ličnih podataka iz ovih evidencija propisana je članom 144. stav (3) i članom 145. 
Zakona radi provjere činjenica koje su od značaja za statusna pitanja stranca, obezbjeñenja podataka za 
statističko istraživanje i izvještavanje, obezbjeñenja podataka koji se unose u Centralnu bazu podataka 
o strancima, te razmjene podataka u okviru zakonske obaveze ostvarivanja službene saradnje izmeñu 
organa nadležnih za sprovoñenje Zakona.   

(8)    Nosilac ličnih podataka iz ovih evidencija je stranac.   

(9)    Izvor ličnih podataka iz ovih evidencija je stranac, njegova izjava i dokumentacija koju dostavi 
tokom postupka po zahtjevu za meñunarodnu zaštitu u BiH kao i druga dokumentacija do koje se doñe 
tokom postupka. Način prikupljanja je neposredan od stranca ili posredan dostavljanjem podataka od 
strane organa nadležnih za implementaciju Zakona.   

(10)    Korisnici podataka iz ovih evidencija, u smislu člana 145. stav (4) Zakona, su: Služba i 
organizacione jedinice Ministarstva, Ministarstvo vanjskih poslova, Obavještajno-sigurnosna agencija 
BiH i policija, kada je to u funkciji obavljanja zadataka iz njihove nadležnosti.   



(11)    Lični podaci iz ovih evidencija ne daju se na korištenje licima ili institucijama izvan BiH. 
Izuzetno, prenos ličnih podataka iz ovih evidencija u inostranstvo je mogu} u okviru realizacije 
bilateralnih ugovora/sporazuma ili pravne potražnje, na način propisan članom 18. Zakona o zaštiti 
ličnih podataka.   

(12)    Podaci koji se vode u evidencijama iz stava (1) ovog člana, uključuju}i i li čne podatke, čuvaju se 
u skladu sa rokovima propisanim pojedinačnim Listama kategorija registraturne grañe koja je izvor 
podataka sadržanih u evidencijama.   

Član 4. 
(Stupanje na snagu)   

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog (8.) dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".   

 

Broj 07-02-2-1336/10 
28. septembra 2010. godine 

Sarajevo   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na temelju članka 137. stavak 1. Zakona o kretanju i boravku stranaca i azilu ("Službeni glasnik BiH", 
broj 36/08), članka 4. i 14. stavak 1. točka 8. Zakona o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06 i 88/07), članka 16. Zakona 
o upravi ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02), ministar sigurnosti Bosne i Hercegovine donosi   

PRAVILNIK   

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O ME ñUNARODNOJ ZAšTITI (AZILU) U 
BOSNI I HERCEGOVINI   

Članak 1. 
(Registracija tražitelja meñunarodne zaštite)   

U članku 21. iza stavka (4) dodaje se stavak (5) koji glasi:   



"(5)    Postupak registracije tražitelja meñunarodne zaštite predstavlja pripremni postupak u smislu 
članka 131a. Zakona o upravnom postupku."   

Članak 2. 
(Produženje valjanosti roka kartona tražitelja meñunarodne zaštite)   

U članku 25. stavak (1) iza točke dodaje se nova rečenica koja glasi:   

"Nakon produženja valjanosti roka organizaciona jedinica Službe dužna je preslikati karton tražitelja 
meñunarodne zaštite i preslik dostaviti Sektoru za azil."   

Članak 3. 
(Voñenje evidencija)   

Članak 48. mijenja se i glasi:   

"(1)    Sukladno članku 144. stavak (1) Zakona Sektor za azil vodi službene evidencije o:   

a)    podnositeljima zahtjeva za meñunarodnu zaštitu,   

b)    strancima kojima je priznat izbjeglički status ili status supsidijarne zaštite, te o strancima kojima je 
odobrena privremena zaštita i   

c)    putnim ispravama za strance izdanim sukladno Zakonu.   

(2)    Podaci u evidencijama iz stavka (1) točka a) ovog članka vode se u elektronskoj i pisanoj formi 
popunjavanjem obrazaca propisanih ovim Pravilnikom i isti su izvor podataka za centralnu bazu 
podataka o strancima.   

(3)    Podaci u evidencijama iz stavka (1) točka b) i c) ovog članka vode se u elektronskoj formi.   

(4)    Kontrolor podataka iz ovih evidencija je Ministarstvo sigurnosti - Sektor za azil.   

(5)    Pravni osnov za voñenje evidencija iz stavka (1) ovog članka propisan je člankom 144. stavak (1) 
točka l), m) i b) Zakona.   

(6)    Vrste podataka koji se vode u evidencijama, iz stavka (1) ovog članka, obuhvataju podatke koji su 
propisani od članka 37. do članka 50. Pravilnika o centralnoj bazi podataka o strancima.   

(7)    Svrha obrade osobnih podataka iz ovih evidencija propisana je člankom 144. stavak (3) i člankom 
145. Zakona radi provjere činjenica koje su od značaja za statusna pitanja stranca, osiguranja podataka 
za statističko istraživanje i izvještavanje, osiguranje podataka koji se unose u Centralnu bazu podataka 
o strancima, te razmjene podataka u okviru zakonske obveze ostvarivanja službene suradnje izmeñu 
tijela nadležnih za sprovoñenje Zakona.   

(8)    Nositelj osobnih podataka iz ovih evidencija je stranac.   

(9)    Izvor osobnih podataka iz ovih evidencija je stranac, njegova izjava i dokumentacija koju dostavi 
tijekom postupka po zahtjevu za meñunarodnu zaštitu u BiH kao i druga dokumentacija do koje se 
doñe tijekom postupka. Način prikupljanja je neposredan od stranca ili posredan dostavljanjem 
podataka od strane tijela nadležnih za implementaciju Zakona.   

(10)    Korisnici podataka iz ovih evidencija, u smislu članka 145. stavak (4) Zakona, su: Služba i 
organizacione jedinice Ministarstva, Ministarstvo vanjskih poslova, Obavještajno-sigurnosna agencija 
BiH i policija, kada je to u funkciji obavljanja zadataka iz njihove nadležnosti.   



(11)    Osobni podaci iz ovih evidencija ne daju se na korištenje osobama ili institucijama izvan BiH. 
Izuzetno, prenos osobnih podataka iz ovih evidencija u inozemstvo je mogu} u okviru realizacije 
bilateralnih ugovora/sporazuma ili pravne potražnje, na način propisan člankom 18. Zakona o zaštiti 
osobnih podataka.   

(12)    Podaci koji se vode u evidencijama iz stavka (1) ovog članka, uključuju}i i osobne podatke, 
čuvaju se sukladno rokovima propisanim pojedinačnim Listama kategorija registraturne grañe koja je 
izvor podataka sadržanih u evidencijama.   

Članak 4. 
(Stupanje na snagu)   

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog (8.) dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".   

 

Broj 07-02-2-1336/10 
28. rujna  2010. godine  

Sarajevo   

 

 


